SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA - ILACVN

CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - CICN

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
AVENIDA TANCREDO NEVES, n.° 673 I - PTI / BLOCO 6- ESPAÇO 3/ ILACVN-CICN

CEP: 85.867-970 I CAIXA POSTAL: 2044 I FOZ DO IGUAÇU - PR

TELEFONES: +55 (45) 3576 7331 e +55 (45) 3576 7334

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA DA 5 REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2.018 DO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA.

1 Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às 9h00min, no Bloco 3 Espaço 3

2 Sala 3 do PTI, ocorreu a quinta Reunião Ordinária de 2.018 do Núcleo Docente Estruturante do

3 curso de Licenciatura em Matemática (NDE-LM), da Universidade Federal da Integração Latino-

4 Americana (UNILA), em atendimento à convocatória enviada pela Presidente do NDE-LM em 24

S de Setembro de 2.018. Estiveram presentes os membros (elencados segundo a ordem alfabética de

6 seus prenomes): CLEILTON APARECIDO CANAL, PATRICIA COUTO GONÇALVES
7 MAURO, PRISCILA GLEDEN NOVAES DA SILVA. Nesta reunião iniciou-se os trabalhos de

8 correção do PPC segundo o parecer técnico no 14/2018 enviado pelo DENDC. As atividades

9 realizadas foram:

10 1) Itens (a), (b), (d) (relativos a adequação/correção de erros na carga horária): serão discutidos

11 posteriormente, após reanálise da grade curricular.

12 2) Item (e) a professora Priscila ficou de consultar a professora Dineia Ghizzo, responsável pela
13 disciplina de Libras.

14 3) Item (g): A professora Priscila ficou responsável por pesquisar e escrever um texto sobre o

15 histórico e trajetória do curso.

16 4) Itens (i), (j), (k), (m), (o), (q), (r), (s), (t), (u) e (v): foram readequados durante a reunião.

17 Destaca-se no item (v) que a disciplina de Didática Geral é optativa e não obrigatória.
18 5) liens (w), (x): O professor Cleilton ficou responsável por reorganizar o texto.

19 6) Itens (y), (z): A professora Priscila se reunirá com a professora Elmha para reescreverem as

20 ementas das disciplinas de Práticas de Ensino de modo a explicitar como será trabalhada a prática
21 como componente curricular e os temas transversais nestas disciplinas.
22 E nada mais havendo a tratar, a Presidente deu essa reunião por encerrada às 11h, da qual eu,

23 PATRICIA COUTO GONÇALVES MAURO, na qualidade de Secretária, lavrei a presente Ata,

24 que lida e aprovada, vai por mim assinada, pela Presidente e demais membros presentes. UNILA
-

25 PTI, Foz do Iguaçu, 27 de set bro de 2.018.

'ÇM
PRISCILA GLEN NOVAES DA SILVA

Professora do CICN/ILACVN - Presidente do NDE-LM

(6'4't1 .

CLEILTON A ARECIDO CAN L PATRICIA COUTO GONÇALVES MAURO
Professor do CICN/ILACVN -. Vice-Presidente do NDE-LM Professora do CICN/ILACVN - Secretária do NDE-LM

Ata da 50 Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática de 2.018 página I de 2

AUSENTE
AUSENTE

ELMHA COELHO MARTINS MOURA
GUILHERME VASCONCELOS DA SILVA MAURO

Professora do CICN/ILACVN - Membro do NDE-LM
Professor do CICN/ILACVN - Membro do NDE-LM

Ata da 5 Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estniturante do Curso de Licenciatura em Matemática de 2.018 página 2 de 2